
                                                     
 

1 
 

 

 

Großtechnische Versuchsanlage 

zur Phosphor-Rückgewinnung  

auf dem Klärwerk Göppingen 

 

EFRE Proj. Nr. 1011530 

Sachbericht 

Teil 1: Anlagentechnik 

 

Im Auftrag der 
 
Stadtentwässerung Göppingen - SEG 
Im Bulach 5 
73035 Göppingen 
 
 

erstellt von 

 

iat - Ingenieurberatung GmbH 

Friolzheimer Str. 3A 

70499 Stuttgart 

Tel:      0711–814775-0 

Fax:     0711–814775-11 

info@iat-stuttgart.de 

 

 

März 2023 

mailto:info@iat-stuttgart.de


                                                     
 

2 
 

Inhaltsverzeichnis 

1 Einleitung .............................................................................................................................. 6 
[...]
Abbildung 10: Anlieferung des AirPrex-Reaktors (Juli 2019)............................................................... 20 

Abbildung 11: Einbringen des AirPrex-Reaktors in die MAP-Halle (Juli 2019) ................................. 21 

Abbildung 12: „Sommerloch“ auf der KA Göppingen 2019 für die Parameter Schmutzfracht Zulauf 

Kläranlage, ÜS-Schlammmenge und Aufenthaltszeit Faulung  (Jahresbericht 2020 

JuP, Betriebsdatenauswertung iat) ................................................................................ 23 

Abbildung 13: Reaktionstemperatur im Pondus-Reaktor (Stichproben, Fotodokumentation) ........ 24 

Abbildung 14: Heizwassertemperatur im Zulauf der Wärmetauscher (Stichproben, 

Fotodokumentation) .......................................................................................................... 25 

Abbildung 15: Zeitlicher Verlauf der Schwefelwasserstoff-Konzentrationen im Abgas des 

Ansäuerungsbehälters im Verlauf der Vorversäuerung (Bericht EMS) .................... 26 

Abbildung 16: Zulauf MAP-Anlage (Stichproben, Fotodokumentation) ............................................. 27 

Abbildung 17: Verzopfungen in der MAP-Anlage durch Störstoffe im Faulschlamm ....................... 28 

Abbildung 18: Ablagerungen in der Faulschlammleitung zum MAP-Reaktor mit weißen MAP-

Kristallen ............................................................................................................................. 29 

Abbildung 19: Aufstellen des Aggregats zur Schlammsiebung (April 2022) ..................................... 30 

Abbildung 20: Hydrozyklon auf dem MAP-Reaktor (Juli 2022) ........................................................... 32 

Abbildung 21: Jahresgang 2021 für Q, T, NaOH (Pondus-Anlage, Flow Chief) ............................... 34 

Abbildung 22: Jahresgang 2022 für Q, T, NaOH (Pondus-Anlage, Flow Chief) ............................... 34 

Abbildung 23: Dosierung von H2SO4, NaOH und MgCl2  (AirPrex-Anlage, Flow Chief 2021) ........ 35 

Abbildung 24: Gehalt an gelöstem Phosphat in Faulwasser und Filtrat KFP bei Betrieb der MAP-

Anlage (Laborwerte SEG, 2019) .................................................................................... 36 

Abbildung 25: Betriebsparameter der MAP-Anlage im Jahresgang 2021 (Flow Chief) .................. 37 

Abbildung 26: Betriebsparameter der MAP-Anlage im Jahresgang 2022 (Flow Chief) .................. 37 

Abbildung 27: Phosphatgehalt im Filtrat der Kammerfilterpresse 2022 (Eigenkontrolle SEG) ...... 38 

Abbildung 28: Struvit (MAP) im Abwurfcontainer und typische Sargdeckelform unter dem 

Mikroskop. .......................................................................................................................... 41 

Abbildung 29: Faulgasproduktion im Jahresgang 2019 – 2021 (Jahresbericht 2021, JuP) ........... 45 

Abbildung 30: Phosphatgehalt (PO4-P) im Filtrat der Kammerfilterpresse (2011-2020) ................. 47 

Abbildung 31: Phosphatgehalt (PO4-P) im Filtrat der Kammerfilterpresse 2021 (Labor SEG) ...... 48 

Abbildung 32: Phosphor-Gehalt im entwässerten Klärschlamm zur Entsorgung 

(Entwicklungsbericht, JuP, ergänzt durch iat) .............................................................. 49 

 

  

file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545663
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545664
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545677
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545677
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545687
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545687
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545691
file://///holingerag.intra/Projekte/Goeppingen/P-Versuchsanlage/EFRE/Abschlussbericht/Bericht/230203_Versuchsanlage_P-Rueck_Goeppingen_00141_bp.docx%23_Toc130545691


                                                     
 

5 
 

Tabellenverzeichnis 

Tabelle 1: Datenblatt Pondus-Anlage Göppingen ................................................................................. 10 

Tabelle 2: Rücklöseversuche mit Göppinger Faulschlamm (ISWA 2020 / 2021) ............................ 12 

Tabelle 3: Datenblatt MAP-Anlage .......................................................................................................... 16 

Tabelle 4: Spezifische Chemikalienverbräuche bei Vorversäuerung (2021, 2022) ......................... 39 

Tabelle 5: Jahresverbräuche an Chemikalien bei Betrieb mit Vorversäuerung (Hochrechnung) .. 39 

Tabelle 6: Jahresstrombedarf Pondus- und MAP-Anlage 2022 .......................................................... 40 

Tabelle 7: Betriebsdaten zur Faulung (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) ................................. 43 

Tabelle 8: Kennzahlen zum Faulgasanfall (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) ......................... 44 

Tabelle 9: Betriebsdaten zur Faulgasnutzung (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) ................... 46 

Tabelle 10: Entwässerter Klärschlamm zur Entsorgung (Jahresbericht 2021, JuP) ........................ 46 

Tabelle 11: Mittlere Phosphatgehalte im Filtrat der Kammerfilterpresse (Entwicklungsbericht JuP)

 ....................................................................................................................................................................... 48 

Tabelle 12: Phosphor-Gehalt im entwässerten Klärschlamm zur Entsorgung 

(Entwicklungsbericht, JuP, ergänzt durch iat).................................................................... 49 

 

Abkürzungen 

AbfKlärV Klärschlammverordnung 
ATV Abwassertechnische Vereinigung 
ꞵ-Faktor Stöchiometrie-Faktor 
BHKW Blockheizkraftwerk 
Bio-P 
DWA 

vermehrter biologischer Phosphor-Elimination 
Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. 

EFRE Europäischen Fonds für regionale Entwicklung 
EMS Abteilung am ISWA: Lehrstuhl für Abfallwirtschaft und Abluft. Emissionen,  

Gerüche, Lasergestützte Verfahren, Methanemissionen 
EPS extrazellulären polymere  Substanzen 
EW Einwohnerwerte 
FB 
FK 

Faulbehälter 
Filterkuchen 

FS Faulschlamm 
ISWA Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtschaft 
JuP Ing. Büro Jedele und Partner 
KFP 
LAGA 

Kammerfilterpresse 
Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Abfall  

MAP Magnesium-Ammonium-Phosphat (Struvit) 
MÜSE Maschinelle Überschussschlammeindickung 
NED Nacheindicker 
SEG Stadtentwässerung Göppingen 
TS  Trockensubstanz 
UBA Umweltbundesamt 
ÜS Überschussschlamm 
WS Wirksubstanz 
WT Wärmetauscher 
  



                                                     
 

6 
 

1 Einleitung 

Die Kläranlage Göppingen mit einer Ausbaugröße von 330.000 EW und einer mittleren 

Belastung von gerundet 220.000 EWCSB, ist eine der zehn größten Kläranlagen in Baden-

Württemberg. Sie liegt, räumlich begrenzt, zwischen der B10 und der Fils im Großraum 

Stuttgart, am Rande der Schwäbischen Alb. 

Die Stadtentwässerung Göppingen (SEG) beschäftigt sich bereits seit 2014 mit dem 

Thema der Phosphor-Rückgewinnung (P-Rückgewinnung) aus Klärschlamm, um die Mit-

verbrennung im Zementwerk auch nach Inkrafttreten der P-Rückgewinnungspflicht im 

Jahr 2029 gemäß Klärschlammverordnung (AbfKlärV) fortsetzen zu können.  

Vor diesem Hintergrund wurde 2019 mit finanzieller Unterstützung des Europäischen 

Fonds für regionale Entwicklung (EFRE, Aktenzeichen Phosphor_1011530) und Mitteln 

des Ministeriums für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft Baden-Württemberg eine Ver-

suchsanlage zur P-Rückgewinnung aus Faulschlamm auf der Kläranlage errichtet.  

Ziel der bestehenden Versuchsanlage ist es, den vergleichsweise geringen Phosphor- 

gehalt (P-Gehalt) im Klärschlamm von im Mittel 25 g P/kg TM auf der Kläranlage unter 

den Schwellenwert von 20 g P/kg TM zu senken. 

 

In der bestehenden Versuchsanlage wurde eine Verfahrenskombination aus technisch 

einfachen, bewährten Techniken umgesetzt, um  

• die Einzelkomponenten platzsparend in den Kläranlagenbestand zu integrieren  

• den Betrieb der Anlage durch das Betriebspersonal der Kläranlage ohne Zusatzqualifi-

kation zu ermöglichen und  

• die Wirtschaftlichkeit des Verfahrens und somit die Akzeptanz für das Verfahren durch 

positive Nebeneffekte (Synergieeffekte) im Kläranlagenbetrieb möglichst zu verbes-

sern. 

 

Neuartig ist die Integration einer Verfahrensstufe zur Rücklösung des im Klärschlamm 

gebundenen Phosphats, um die angestrebte Abreicherung im entwässerten Klärschlamm 

unterhalb des Schwellenwertes von 20 g P/kg TM zu erreichen. 

  



                                                     
 

7 
 

2 Klärwerk Göppingen 

Das Klärwerk Göppingen mit einer Ausbaugröße von 330.000 EW reinigt das industrielle 

und kommunale Abwasser von rd. 110.000 angeschlossenen Einwohnern und damit 

über 40% des im Landkreis Göppingen anfallenden Abwassers. 

Im Jahresmittel 2020 lagen die tägliche Abwassermenge (Qd)  bei rd. 39.600 m3/d und 

der Trockenwetterzufluss (QTW) bei rd. 25.100 m3/d (Jahresbericht Jedele und Partner 

(JuP) 2020).  

 

2.1 Schmutzfrachtbelastung 

Die mittlere Schmutzfrachtbelastung unterscheidet sich nach den verschiedenen Para-

metern stark (Jahresberichte JuP, Jahresmittel 2018-2020, gerundet): 

CSB  → 218.000 EW120 

Nges  → 208.000 EW11 

Pges  → 119.000 EW1,8 

 

Vor allem die deutlich höhere Belastung nach dem Parameter CSB weist darauf hin, 

dass dem Klärwerk kein typisch kommunales Abwasser zufließt. Der CSB-Überhang wird 

maßgeblich auf den Zufluss industrieller bzw. gewerblicher Abwässer zurückgeführt. Die 

zufließende Phosphor-Fracht (Pges) hingegen spiegelt vornehmlich die Anzahl der ange-

schlossenen Einwohner (rd. 110.000 E) wider. 

 

2.2 Abwasserreinigung / P-Elimination 

Die Abwasserreinigung erfolgt mit vorgeschalteter Denitrifikation und chemischer Phos-

phat (P)-Fällung. Die beim Bau der Anlage vorgesehene Betriebsweise mit vermehrter 

biologischer Phosphor-Elimination (Bio-P) wird bereits seit vielen Jahren nicht mehr be-

trieben. In den unbelüfteten Becken DN1 und DN2 kann jedoch ungerichtet eine ver-

mehrte biologische P-Elimination stattfinden. 

 

Zur sicheren Einhaltung der wasserrechtlich geforderten P-Ablaufwerte wird eine Simult-

anfällung mit FeCl3 und seit 2012 zusätzlich auch mit AlCl3 durchgeführt.  

Die Fällmitteldosierung erfolgt an zwei Stellen im Kläranlagenbetrieb: 

> Zulauf Belebungsanlage – Mischprodukt „K2“ (Fe/Al) zur Reduzierung des Faden- 

 bakteriums Microthrix  (Dosierung konstant) 

> Zulauf Nachklärung (Verteilerbauwerk) – FeCl3-Lösung (40%ig) nach Bedarf 

       (Dosierung nach Online-Phosphatmessung im Ablauf  

NKB) 

 

2.3 Schlammbehandlung 

Der anfallende Klärschlamm wird in 2 parallel beschickten Faultürmen anaerob stabili-

siert. Die Beschickung erfolgt getrennt mit Primärschlamm (PS) und maschinell einge-



                                                     
 

8 
 

dicktem Überschussschlamm (ÜSdick). Die Schlämme werden vor der Beschickung nicht   

vermischt.  

Die Entwässerung erfolgt mithilfe von 2 Kammerfilterpressen. Der TS-Gehalt des Filter-

kuchens lag 2020 mit den jahreszeitlich üblichen Schwankungen bei im Mittel 23,3 %.  

Die Schlammmengen ergeben sich nach der Betriebsdatenauswertung im Jahresmittel 

2018-2020 wie folgt: 

– Primärschlamm   111 m3/d ( 4,5 % TS)  

– ÜS eingedickt    77 m3/d ( 7,1 % TS) 

– Faulschlamm  190 m3/d ( 3,4 % TS) 

– Filterkuchen (FK)         10.400 t/a (23,3% TS) 

 

Der entwässerte Klärschlamm wird über Mitverbrennung im Zementwerk entsorgt. 

 

3 MAP-Versuchsanlage Göppingen 

3.1 Konzeption der MAP-Versuchsanlage 

Mit dem Ziel, das im Klärschlamm enthaltene Phosphat in Form von Magnesium-

Ammonium-Phosphat (MAP, synonym Struvit) zu fällen, wurden 3 neue Verfahrensschrit-

te in das bestehende Schlammbehandlungskonzept der Kläranlage aufgenommen: 

1. Schonende thermo-chemische Desintegration des Überschussschlamms (ÜS) nach 

dem Pondus-Verfahren vor der Faulung  

2. Milde saure Hydrolyse von Faulschlamm (FS) bei einem pH-Wert von 5-6 (Vorver-

säuerung) nach der Faulung  

3. Phosphatfällung im angesäuerten Faulschlamm in Form von Magnesium-

Ammonium-Phosphat (MAP / Struvit) nach dem AirPrex-Verfahren.  

 

3.2 Thermo-chemische Desintegration von Überschussschlamm / Pondus-

Verfahren 

3.2.1 Hintergrund 

Ziel einer Desintegration von Überschussschlamm vor der Faulung ist es, die Membra-

nen der Mikroorganismen derart zu schädigen, dass die Zellinhaltsstoffe frühzeitig freige-

setzt werden. Als Maß für den Aufschluss gilt der CSB-Aufschlussgrad, der beim Pon-

dus-Verfahren laut Auskunft des Verfahrensgebers im günstigen Fall bei etwa 40% liegt 

(Herr Dünnebeil, Fa. Pondus). 

Durch die schnelle Bioverfügbarkeit der Zellinhaltsstoffe wird der Abbau des ansonsten 

schlecht abbaubaren Überschussschlammes in der Faulung beschleunigt und die orga-

nischen Inhaltsstoffe besser umgesetzt. In der Folge kann der Gasertrag steigen. Der 

Aufschluss wasserbindender Strukturen und Substanzen (z.B. EPS) kann außerdem zu 

einer Verbesserung der Schlammentwässerung führen (Kahrs & Hermanussen, 2015). 

Diese Effekte sind im Rahmen des Projektes als Synergie-Effekte zu betrachten. 

Eigentliches Ziel in Zusammenhang mit der anschließenden P-Rückgewinnung ist die 

Beobachtung, dass eine vorgeschaltete Klärschlammdesintegration auch zu einer erhöh-



                                                     
 

9 
 

ten Freisetzung von Nährstoffen im Faulschlamm bzw. im Schlammwasser führt (Kopp 

2013, Kopp 2014, Merkblatt DWA-M 302). 

Im Labor von Frau Dr. J. Kopp wurde deshalb im Jahr 2016 die in Göppingen geplante 

Versuchsanlage nachgestellt, um diesen Effekt mit Göppinger Faulschlamm zu überprü-

fen. In den Vorversuchen erhöhte sich der gelöste Phosphor-Gehalt im Faulschlamm 

durch die  vorgeschaltete Desintegration um 11% und der Gehalt an gelöstem  Stickstoff 

um 8% (Kopp, 2016). Dies entspricht dem gewünschten Effekt und soll in der Versuchs-

anlage dazu beitragen, die Phosphat-Verfügbarkeit für die anschließende MAP-Fällung 

zu erhöhen.  

 

3.2.2 Verfahren 

Beim Pondus-Verfahren wird eingedickter Überschussschlamm (4% - 8% TR) mengen-

proportional mit 1,5 - 2 L/m3
ÜS Natronlauge (50%) versetzt, in einem Wärmetauscher 

über die Abwärme der BHKW-Anlage auf eine Reaktionstemperatur von 60C - 70C er-

hitzt und in den Schlammzirkulationskreislauf des zweistufigen Aufschlussreaktors geför-

dert (Abbildung 1). 

 

Der Reaktor verfügt über einen inneren und einen äußeren Bereich. Der Zirkulations-

strom wird aus dem äußeren Bereich abgezogen und nach Durchströmen des 

Schlammwärmetauschers in den Reaktor zurückgeführt. Durch Überströmen fließt der 

aufgeschlossene Schlamm in den inneren Bereich des Reaktors, von wo aus er nach 

einer Verweilzeit von 1,5-2 h füllstandsgesteuert über Schlammabzugspumpen zur Fau-

lung gefördert wird.  

 

Die zwei Faultürme werden wechselweise mit desintegriertem Überschussschlamm und 

Primärschlamm befüllt. Die Zugabe von Primärschlamm stellt die Abkühlung des erhitz-

ten Überschussschlammes auf ca. 40C sicher und ist somit für die Einstellung der ge-

wünschten Betriebstemperatur in den Faultürmen erforderlich.  

 

Die niedrige Aufschlusstemperatur im Pondus-Verfahren kommt einer Anwendung auf 

der Kläranlage besonders entgegen, da die Wärme mithilfe der bestehenden BHKW-
[...]
                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Abbildung 28: Struvit (MAP) im Ab-

wurfcontainer und typische Sargdeckel-

form unter dem Mikroskop.  

 



                                                     
 

42 
 

6 Auswirkungen auf den Kläranlagenbetrieb (Nebeneffekte) 

Die Versuchsanlage hat zum Ziel, den Phosphorgehalt im Klärschlamm unter  

20 g P/kg TM zu senken. Darüber hinaus ergeben sich möglicherweise weitere Effekte im 

Bereich der Schlammbehandlung, die als Nebeneffekte (Synergieeffekte) zu betrachten 

sind.  

Folgende Nebeneffekte können in Zusammenhang mit dem Betrieb der Versuchsanlage 

auftreten und in den Betriebsdaten zum Ausdruck kommen: 

• Glühverlust im Faulschlamm sinkt (↓) 

• Faulgasmenge steigt (↑) 

• Stromerzeugung (als Ausdruck des Methangehaltes) steigt (↑) 

• Verbrauch Co-Substrat sinkt  (↓) 

• TS-Gehalt Filterkuchen steigt (↑) 

• Polymerverbrauch sinkt  (↓) 

• Rückbelastung Belebungsanlage durch PO4-P im Filtrat sinkt  (↓) 

 

Bei der Betriebsdatenauswertung ist zu berücksichtigen, dass sowohl die Schlamm-

mengen als auch die Schlammqualitäten in den Jahre 2020 und 2021 vor allem in den  

Sommermonaten durch die Corona-Pandemie und die damit verbundenen Reisebe-

schränkungen verändert sein dürften.  

Auf der Suche nach Effekten auf die Schlammbehandlung ist außerdem zu berücksichti-

gen, dass ein stabiler Dauerbetrieb der Versuchsanlage selbst in 2022 noch nicht etab-

liert werden konnte, so dass die erwarteten Nebeneffekte nicht voll ausgeprägt sein dürf-

ten und sich möglicherweise nur tendenziell andeuten.  

 

6.1 Datenerfassung / Betriebstagebuch 

Auf der Kläranlage werden die Betriebsdaten über das Programm „Acron“ erfasst, archi-

viert und ausgewertet. Die Anbindung an das neue Prozessleitsystem (Flow Chief) ist 

noch nicht abgeschlossen, so dass die Daten zur Schlammbehandlung aus den parallel 

geführten Excel-Tabellen des Schlammtagebuches übertragen werden.  

 

Die Faulgasmenge wird durch mehrere Messungen erfasst: 

- Einzelmessungen Gasanfall Faulbehälter 1+2 

- Gesamtgasmenge  

- Gasverbrauch BHKW 1+2 

 

Die Gesamtgasmenge und die Gasverbräuche der BHKWs werden nur im Energiebericht 

dokumentiert, während die Einzelmesswerte der Faulbehälter 1-2 in Acron eingepflegt 

werden. Die verschiedenen Daten zur Faulgasmenge weichen z.T. voneinander ab und 

sind nicht immer in Übereinstimmung zu bringen.  

 



                                                     
 

43 
 

Eine gute und langjährige Übersicht über die Betriebsverhältnisse der Schlammbehand-

lung geben die Jahresberichte, die im Auftrag der Stadt Göppingen durch das Ingenieur-

büro Jedele und Partner (JuP) erstellt werden. Zusätzlich zu den Jahresberichten, die 

jeweils die Entwicklung der letzten drei Jahre bewerten, wird von JuP ein Entwicklungs-

bericht ab 2012 geführt, so dass die Entwicklung auch über einen sehr langen Zeitraum 

betrachtet werden kann.  

Auf der Grundlage der Berichte von Jedele und Partner werden im Folgenden die Aus-

wirkungen der Versuchsanlage auf die Betriebsverhältnisse der Kläranlage 2021 näher 

betrachtet.  

 

6.2 Kennzahlen Faulschlamm 

Die vorgeschaltete Desintegration von Überschussschlamm soll den anschließenden 

Abbau in der Faulung verbessern, was in einem verminderten Glühverlust des Faul-

schlammes zum Ausdruck kommen kann. 

 

In Tabelle 7 sind die Kennzahlen der Faulung für die letzten 10 Jahre wiedergegeben 

(Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP).  

Der Glühverlust des Faulschlammes ist 2021 im Vergleich zum Vorjahr weiter auf 52 % 

gesunken und hat somit den Tiefstwert aus dem Jahr 2013 nahezu wieder erreicht.  

Dieser Effekt entspricht den Erwartungen, sollte sich aber in den weiteren Erhebungen 

für das Betriebsjahr 2022 noch bestätigen. 

 

Tabelle 7: Betriebsdaten zur Faulung (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) 

 

 

 



                                                     
 

44 
 

Der Gehalt an organischen Säuren ist stark angestiegen, was in Göppingen bereits in 

den Vorjahren wiederholt der Fall war. Allerdings ist der starke Anstieg von 2020  

(556 mg/l) auf 2021 (790 mg/l) auffällig und könnte auf einen Effekt der Desintegration 

hinweisen.  

Jedele und Partner haben in der Vergangenheit eine mögliche Ursache in der Zugabe 

von Co-Substrat vermutet. Co-Substrat wurde jedoch in 2020 und 2021 nur in unverän-

dert geringer Menge dosiert, so dass die Ursache hierin kaum zu suchen ist.  

Im Jahresbericht 2021 spricht das Ingenieurbüro JuP die erhöhten Gehalte an organi-

schen Säuren im Faulschlamm als analytisches Problem an, indem mit anderen Analy-

severfahren geringere Werte ermittelt werden. Dieser Punkt müsste erst durch Parallel-

messungen weiter abgeklärt werden, bevor  weitere Schlüsse gezogen werden können. 

 

6.3 Faulgasmenge 

Die Pondus-Anlage ging bereits Ende 2019 in Betrieb. Im folgenden Betriebsjahr 2020 

stieg der Jahresanfall an Faulgas um rd. 346.000 m3 auf insgesamt rd. 2.123.000 m3/a. 

Dies entspricht einer Steigerung gegenüber dem Vorjahr um nahezu 20%.  

Dabei ist jedoch zu berücksichtigen, dass in 2020 aufgrund der Corona-Pandemie alle 

Reiseaktivitäten zum Erliegen kamen und die Bevölkerung weitestgehend zu Hause blei-

ben musste. Zusätzlich kam es zu Betriebseinschränkungen mit Kurzarbeit, was sich auf 

den Zufluss industriellen Abwassers zur Kläranlage ausgewirkt haben kann. Insofern ist 

die Zunahme des Jahresgasanfalls möglicherweise eher ein Effekt der Corona-

Pandemie, als ein Effekt der Desintegration des Überschussschlammes. 

 

Tabelle 8: Kennzahlen zum Faulgasanfall (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) 

   
                                                                       

 

 

            



                                                     
 

45 
 

Im darauffolgenden Betriebsjahr 2021 fiel die Jahresmenge an Faulgas wieder leicht um 

rd. 47.000 m3 auf 2.076.199 m3/a ab. Trotzdem erhöhte sich die einwohnerspezifische 

Gasproduktion von 27 l/Ed (2020) auf 28,4 (2021) und überschritt damit den bislang 

höchsten Wert aus dem Jahr 2013 (28,0 l/Ed) leicht. Darin könnte ein Effekt der vorge-

schalteten ÜS-Desintegration zum Ausdruck kommen.  

Ob der Effekt anhält, muss die Betriebsdatenauswertung 2022 zeigen. 

 

6.4 Faulgas im Jahresgang 

Die Faulgaserzeugung zeigt in Zusammenhang mit der einbrechenden Schlammproduk-

tion ab Juli den erwarteten Abfall im Herbst. Dies trifft unverändert auch für die Corona-

Jahre 2020 und 2021, obwohl der Reiseverkehr durch die Pandemie stark (2020) bzw. 

merklich (2021) eingeschränkt war. 

Zur Stützung der Gasproduktion wurden in dieser Zeit geringe Mengen an Co-Substrat in 

die Faulung dosiert, das an der gesamten Gasproduktion jedoch nur einen Anteil von 

weniger als 1% ausmacht. 

  

 
 

 

Abbildung 29: Faulgasproduktion im Jahresgang 2019 – 2021 (Jahresbericht 2021, JuP) 

 

6.5 Faulgasnutzung 

Im Jahr 2020 wurde das anfallende Faulgas nahezu vollständig in den beiden BHKWs 

verwertet, während im Jahr 2021 mehr Gas vom Heizkessel verbraucht wurde (Tabelle 

9).  Nach Rücksprache mit dem Betriebspersonal resultiert diese Steigerung in 2021 

nicht aus dem Betrieb der Pondus-Anlage, sondern aus Wartungsarbeiten und dadurch 

bedingten Stillstandzeiten der BHKWs, in denen die erforderliche Wärme für den Klär-

werksbetrieb automatisch über die Heizungsanlage zur Verfügung gestellt wird.  

 

 

 

 

 Faulgas gesamt (Acron) [m3/d]      Faulgas FB 1+2 

[m3/d]       



                                                     
 

46 
 

Tabelle 9: Betriebsdaten zur Faulgasnutzung (Entwicklungsbericht 2012-2021, JuP) 

 
 

6.6 Entwässerter Klärschlamm (zur Entsorgung) 

Der Jahresbericht 2021 zeigt, dass die Klärschlammmenge gegenüber dem Vorjahr 2020 

um 350 t Filterkuchen bzw. 100 t Trockensubstanz abgenommen hat.  

Gleichzeitig sind der TS-Gehalt im entwässerten Klärschlamm von 23,3 % auf 24 % und 

der einwohnerspezifische Schlammanfall von 24 auf 25 g TS/EWd  leicht gestiegen, 

was tendenziell den erwarteten Nebeneffekten der Versuchsanlage entspricht.  

 

Allerdings wurde 2021 zum Erreichen des höheren TS-Gehaltes auch wesentlich mehr 

Polymer in der Schlammentwässerung eingesetzt, indem pro Tonne Trockensubstanz  

19,9 kg Wirksubstanz (WS) (2021) anstatt 13,5 kg Wirksubstanz (2020) aufgewendet 

wurde.  

 

Tabelle 10: Entwässerter Klärschlamm zur Entsorgung (Jahresbericht 2021, JuP) 

 

 



                                                     
 

47 
 

6.7 Rückbelastung Belebungsanlage (PO4-P im Filtrat) 

Um die Faulschlammleitungen vor MAP-Ablagerungen zu schützen, wurde bis ins Jahr 

2014 Eisenchlorid (FeCl3)  zur Fällung von gelöstem Phosphat auch in die Faulbehälter 

dosiert. Der mittlere Gehalt von gelöstem Phosphat im Filtrat der Kammerfilterpresse 

wurde durch diese Maßnahme künstlich bei im Mittel 20-30 mg/l gehalten.  

 

 
Abbildung 30: Phosphatgehalt (PO4-P) im Filtrat der Kammerfilterpresse (2011-2020) 

 

Ab Oktober 2014 wurde diese Dosierung im Hinblick auf die angestrebte Phosphor-

Rückgewinnung aus Faulschlamm eingestellt, um den Gehalt an gelöstem Phosphat auf 

eine, für die MAP-Fällung angestrebte Zielkonzentration von 100 mg/l PO4-P anzuheben. 

Dieser Anstieg erfolgte unerwartet langsam über eine Dauer von drei Jahren, wobei der 

Phosphatgehalt im Filtrat aus bisher ungeklärten Gründen im Jahresverlauf stark 

schwankt: Immer wenn ein Maximalwert erreicht ist, fällt die Konzentration unmittelbar 

wieder stark ab, um sich im Anschluss langsam wieder bis zum Grenzwert aufzubauen 

(Abbildung 30, siehe auch Bericht zur wissenschaftliche Begleitung).  

 

Mit Betrieb der Versuchsanlage ab 2020 ist der PO4-P-Gehalt im Filtrat und damit die 

Rückbelastung der Belebungsanlage dauerhaft zurückgegangen. Bei Betrieb der MAP-

Anlage wird das gelöste Phosphat (PO4-P) aus dem Faulschlammwasser gefällt, so dass 

der PO4-P-Gehalt im Filtrat sinkt. Dieser Effekt als Ausdruck einer erfolgreichen Phos-

phatfällung in Form von MAP ist seit Inbetriebnahme des MAP-Reaktors am 04.12.2019 

deutlich erkennbar (siehe Pkt. 5.3, Abbildung 24). 

In den Jahresberichten von Jedele und Partner kommen die Schwankungen des Phos-

phatgehaltes im Filtrat bei der Betriebsdatenauswertung ebenfalls zum Ausdruck: So 

steigt der mittlere PO4-P-Gehalt im Filtrat ab 2014 bis auf 77 mg/l im Jahr 2019 an, um 

mit Inbetriebnahme der MAP-Anlage Ende 2019 deutlich abzufallen (Tabelle 11). 

  Absetzen der Dosierung  
von FeCl3 in die Faulung 

 



                                                     
 

48 
 

Tabelle 11: Mittlere Phosphatgehalte im Filtrat der Kammerfilterpresse (Entwicklungs-

bericht JuP)                 

 
 

Die entsprechende Jahresganglinie des Flow Chiefs aus dem Betriebsjahr 2021 zeigt, 

dass die MAP-Fällung zu Jahresbeginn relativ stabil war und im Verlauf des Jahres we-

gen auftretender Betriebsprobleme insgesamt 11 x außer Betrieb genommen werden 

musste (Abbildung 25).  

Zum Jahresende dauerten diese Störphasen wegen der zunehmenden Verstopfungen 

und den daraufhin erforderlichen Reinigungsmaßnahmen in allen Anlagenteilen zuneh-

mend länger an. Bei längeren Stillstandzeiten wird der Ausgangsgehalt an PO4-P im 

Faulwasser (hier 80 mg/l) auch im Filtrat nahezu wieder erreicht. 

 

Anmerkung: Aus Abbildung 31 geht hervor, dass der Gehalt an Phosphat-Phosphor 

(PO4-P) und Gesamt-Phosphor (Pges) im Filtrat nahezu gleich sind und somit synonym 

verstanden werden können. 

 

 
Abbildung 31: Phosphatgehalt (PO4-P) im Filtrat der Kammerfilterpresse 2021 (Labor SEG) 



                                                     
 

49 
 

Für die Rückbelastung der Belebungsanlage mit Phosphat aus der Schlammentwässe-

rung bedeutet dies, dass die MAP-Fällung zur Senkung der P-Rückbelastung der Bele-

bungsanlage und somit zur Einsparung von Fällmittel beiträgt. 

 

6.8 P-Gehalt im Klärschlamm zur Entsorgung 

Im langjährigen Entwicklungsbericht von Jedele und Partner werden auch die Unter-

suchungsergebnisse der 2x im Jahr durchgeführten Klärschlammuntersuchung seit 2012 

erfasst (Tabelle 12). 

 

Ausgehend von einem mittleren P-Gehalt von 22,7 g P/kg TS zu Beginn der Planungen 

für die Versuchsanlage auf dem Klärwerk Göppingen (Machbarkeitsstudie 2014, EFRE 

Antrag Ende 2016/Anfang 2017) hat sich der mittlere P-Gehalt in den Folgejahren auf 

28,3 g P/kg TS deutlich erhöht. Bei der ersten Untersuchung aus dem Betriebsjahr 2022 

lag er sogar erstmalig bei 30,2 g P/kg TS. Dieser bisherige Höchstwert ist mit großer 

Wahrscheinlichkeit auf den Betrieb der Versuchsanlage zurückzuführen, da die MAP-

Fällung zwar erfolgreich durchgeführt wurde, das gebildete MAP jedoch aufgrund man-

gelhafter Kristallisation nicht abgeschieden werden konnte. In der Folge führten die im 

Klärschlamm verbliebenen Mikrokristalle zur Erhöhung des P-Gehaltes und somit zu ei-

nem Effekt entgegen der angestrebten P-Abreicherung des Klärschlammes. 

 

Tabelle 12: Phosphor-Gehalt im entwässerten Klärschlamm zur Entsorgung (Entwick-

lungsbericht, JuP, ergänzt durch iat) 

Klärschlammuntersuchung 

Ergebnisbericht  vom 

P-Gehalt im Klärschlamm 

[g P/kg TS] 

26.04.2012 23,6 

12.07.2012 23,6 

14.11.2012 28,4 

26.04.2013 25,8 

06.11.2013 21,4 

02.04.2014 25,3 

02.09.2014 25,3 

04.02.2015 24,9 

14.07.2015 14,0 

19.11.2015 14,4 

Mittelwert 22,67 

    2016 ?  

10.01.2017 27,9 

04.05.2018 26,2 

05.07.2018 25,8 

13.12.2018 28,4 

14.05.2019 24,4 

21.11.2019 28,8 

19.05.2020 28,4 

26.11.2020 30,3 

03.05.2021 31,4 

12.11.2021 29,7 

14.04.2022 32,0 

18.10.2022 26,6 

Mittelwert 28,3 

 

10

15

20

25

30

35

2
6

.0
4

.2
0

1
2

1
4

.1
1

.2
0

1
2

0
6

.1
1

.2
0

1
3

0
2

.0
9

.2
0

1
4

1
4

.0
7

.2
0

1
5

P
ro

b
e 

2
0

1
6

1
0

.0
1

.2
0

1
7

0
5

.0
7

.2
0

1
8

1
4

.0
5

.2
0

1
9

1
9

.0
5

.2
0

2
0

0
3

.0
5

.2
0

2
1

1
4

.0
4

.2
0

2
2

KS-Analysen

P-Gehalt EKS
[g P/kg TM]

Start MAP-Anlage

Abbildung 32: Phosphor-Gehalt im entwäs-

serten Klärschlamm zur Entsorgung (Ent-

wicklungsbericht, JuP, ergänzt durch iat) 



                                                     
 

50 
 

7 Zusammenfassung 

Die Versuchsanlage auf dem Klärwerk Göppingen zur Rückgewinnung von Phosphor 

aus Faulschlamm in Form von MAP wurde 2019 errichtet und 2020 in Betrieb genom-

men. Die Inbetriebnahme mit anschließendem Probe- und Optimierungsbetrieb wurde 

stark beeinträchtigt durch die seit 2020 anhaltende Corona-Pandemie und die Umrüstung 

des gesamten Prozessleitsystems auf der Kläranlage. 

Die aufgetretenen Betriebsprobleme ergaben sich im Wesentlichen aus  

• der direkten Anbindung neuer Verfahrensschritte an den bestehenden Betrieb der 

Schlammbehandlung  

• der innovativen Anbindung der sauren Hydrolyse an das MAP-Fällungsverfahren 

und 

• der Umstellung der Vorversäuerung von einem Batch-Betrieb auf eine kontinuierli-

che Betriebsweise.  

Vor diesem Hintergrund ergaben sich folgende zu lösende Aufgaben: 

1. Anlagentechnik  

Vorlagebehälter 

Sowohl die Desintegrationsanlage (Pondus) als auch die MAP-Fällungsanlage (Airprex) 

mussten aus Platzmangel direkt, ohne puffernden Vorlagebehälter, an die bestehenden 

Anlagen der Schlammbehandlung angebunden werden. Dies hatte für beide Verfahrens-

schritte den Nachteil, dass die Zuflussmengen nicht ausreichend vergleichmäßigt werden 

konnten. Belastungsspitzen über die Auslegungswerte hinaus führten zu Beeinträchti-

gungen des jeweiligen Anlagenbetriebs du konnten in beiden Fällen nur durch eine ent-

sprechende Umgehungsleitung vermieden werden. 

Verzopfungen 

Massive Schwierigkeiten ergaben sich aus den, im Faulschlamm enthaltenen Faser-

stoffen, die in der MAP-Anlage zu massiven Verzopfungen und Verstopfungen führten. 

Ein störungsfreier Betrieb der Anlage ist ohne eine vorgeschaltete Schlammsiebung nicht 

möglich. Auf der anderen Seite werden durch die Schlammsiebung jedoch strukturge-